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Cebel- i ( Amil' den İran' a 

Albert HOURANİ ** 1 Çev. Habib KARTALOGLU*** 

Öz: Şii düşüncenin Cebel-i Amil bölgesine ne zaman yayılmaya başladığı konusu 

hakkında çok az bilgi vardır. Bununla birlikte Şiiliğin onuncu yüz yıl itibariyle böl

gede yayıldığı kesin olarak bilinmektedir. Bölgede on dördüncü yüz yıl itibariyle 

siyasi otorite değişmiş olmasına rağmen Şii eğitimin varlığı ticaretin yapıldığı ka

sahalarda ve bölgenin köylerinde devam etmiştir. Bunun muhtemel iki önemli se

bebi vardır. Birincisi, Cebel-i Amil'in güç merkezlerinden uzak olmasıdır. İkincisi 

ise eğitimde Sünni ve Şii gelenekler arasında pratikte kesin bir ayırımın olmaması

dır. Safevi devletinin kurulması ile birlikte bölgeden birçok alim İran' a göç etmiş

tir. Yeni hanedanlıkta başka bölgelerden alim istihdam edilmesinin yegane sebebi 

İran'da Şii alimierin yetersizliği değildir. Göç edenlerden Muhammed b.Hasan el

Hürr el 'Amili dışındakiler genel olarak Usuli ekole mensup alimlerdir. 

Anahtar Kelimeler: Cebel-i Amil, Şii Ulema, Uslıli düşünce 

From Jabal 'Amil to Persia 

Abstract: There is little information about what time the Shi'ite thought began to 

spread in the region of Jabal 'Amil. However, it is known with certainty that Shi'a 

had spread in the region from X. century. Although political authority had 

changed in the region beginning from XIV. century, Shi'ite education continued 

his existence in towns where commerce made and the villages of the region. There 

are two possible important reasons. The first is that Jabal 'Amil was far from cen

ters of power. Secondly, there was not a clear distinction in practice between tradi

tions of Sunni and Shi'ite. Many scholars had migrated from the region to Iran 

with the establishment of the Safavid state. The only reason for employment of 

scholars from other regions in the new dynasty is not the lack of Shi'ite scholars in 
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ye mezhebine göre verdiklerini kaydeden İbn Butlan' dan alıntı yapmaktadır.4 

Ayrıca Şii rical kaynaklarında da bu dönemde Halep'te bulunan birçok [Şii] 

alimin isimleri zikredilmektedir." 

Suriye'nin Selahattin tarafından fethedilmesi ve ardından önce Eyyübiler'in 

daha sonra da Memlüklüler'in bölgeyi yönetmesiyle bu süreç tersine döndü. 

1292 ve 1300 yıllarında çok az başarı sağlanan ancak 1305 yılında tamamen 

başarılı olunan Kuzey Lübnan'ın Kisravan bölgesine Memlüldüler'in askeri 

seferleri, hem politik hem de dini tehlike olarak kabul edilebilen Akdeniz 

kıyılarındaki İsmaili ve Nusayrilerden oluşan daha aşırı ve uzlaşmaz gruplara 

karşı olduğu kadar On iki İmam Şiilerini hedef edinınemektedir. İbn Teymiy

ye bu gruplara aleyhine fetvalar vermiş ve [onlara karşı düzenlenen] üçüncü 

seferde kendisi de yer almıştır. Durum böyle olmakla beraber İmamller de 

çeşitli haskılara maruz kalınışlardır. Sünniler ile Şiiler arasındaki sınır daha 

sonraki [dönemlerde J olduğu gibi kesin bir şekilde belirlenınemişti ve dolay

sıyla birçok alim şüphesiz belirlenmemiş sınırlar içerisinde yöneticilerin 

inançlarına uygunluk sağlaması gayesiyle yönetici sınıfın görüşlerini beniın

serneyi de mahzur görmemişlerdir. On dördüncü yüz yıla geldiğimizde ise 

Şiiler, muhtemelen Suriye'deki Müslümanlar arasında artık bir çoğunluk 

değildirler. [Zira ] Şiilerin Kuzey Suriye'de önem arz etmeleri hali artık sona 

erınişti. Fakat Şiilerin önem verdiği Seyyide Zeyneb' in türbesinin bulunduğu 

Şam'da varlıklarını sürdürdüler. Genel olarak Şiiler, varlıklarını günümüze 

kadar devam ettirmiş oldukları bölgelere hapsedildiler. Lazkiye bölgesinde 

Nusayriler; iki küçük grup halinde İsmaililer; Lübnan'ın güney yarısında 

Dürziler ve Cebel-i 'Amil ve Bika' vadisinde İmamiler varlıklarını devam 

ettirdiler. 

Eziyet ve zaman zamanda zulme maruz kalmış olmalarına rağmen ileri se

viyede Şii eğitimin varlığı bu bölgelerdeki ufak çaplı ticaretin yapıldığı kasaba

larda ve bölgenin köylerinde devam etmiştir. On ikinci yüzyıl öncesi Cebel-i 

Yakut ibn 'Abdullah el-Hamev!, Mu 'cemü'l-Buldan: facut's Geographisches Wor

terbuch, ed. F. Wtistenfeld, (Leipzig, 1867), 307. 

Mesela bkz, "Takıyuddin ibn Necm cl-Halebi", Emelü'l- 'Amil, II, 46; '"Izzuddin 

Hamza ibn Ali el-Hüseyni el-Halebi", aynı eser., 105-6.; Ayrıca bkz., 'ömer ibn 

Ahmed ibnü'l -'Adim, Zübdetü'l-Haleb min tarihi Haleb, ed., S. Dahhan, II, (Da

ınascus , 1954), 293-4. 
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'Amil bölgesindeki medreseler ve alimler hakkında çok az şey biliyoruz. Ancak 

bundan sonraki dönemlerdeki medrese ve alimler ile ilgili bilgiler daha açıktır. 

Kasaba ve köylerin bazılarında geleneği/ahbarı babadan oğula aktaran alim 

aileler mevcuttu ve [bu aileler] başka yerlerde eğitim aldıktan sonra ilim öğ

renme gayreti içerisinde olan kimseleri cezb etmişlerdir. Orada sürekli eğitim 

veren büyük eğitim merkezleri görünmemektedir.6 

Bu ailelerinin en önemlilerinden bazıları Şam ticaret yolları güzergahında 

bulunan küçük köylerde yaşamışlardır. Maşgara ve Cezzin (daha sonra Maro

ni Hristiyan olmasına rağmen o zaman bir Şii kasaba) Şam'dan Sayda'ya giden 

ana yol üzerindeydiler. Ayrıca Maşgara güney yönündeki Galile'ye doğru 

uzanan bir güzergahın yakınmda bulunmaktaydı. En önemli ilim merkezle

rinden bir olan Kerekinı1h Şam ve Ba'albek arasındaki iki ana yolun birinde 

bulunan Biga vadisi içerisinde daha kuzeyde yer almaktaydı. Memlüklüler 

döneminde Kerekinılh, Biga el- 'Azizi bölgesinin yönetim merkeziydi ve 

Nuh'un kabrinin olduğuna inanılan yere bir cami inşa edilmişti. Ki orada 

hocalar, öğrenciler ve Kur'an karileri Memlük sultanlarından gelen ihsanlarla 

desteklenmektedirler. Bununla birlikte Nebatiyye, Cuba' ve Meysü'l-Cebel gibi 

diğer ilim merkezleri daha küçük yollar üzerindeydi ve köylerden biraz daha 

büyük yerleşim yerleriydiler.7 

Yöneticilerin veya büyük şehirlerin desteği olmaksızın fakir kırsal bölgeler

de yüksek ilmi eğitim geleneğinin devam etmiş olması izah edilmelidir. Çok 

uzaklardan tesir icra eden Irak'ın dini açıdan önem verilen kutsal şehirlerinin 

mevcudiyeti ve Ali ve onun çizgisindeki taraftarlarında daima belirgin olan 

sağlam vefa duygusu bunu kısmen açıklayabilmektedir. Bununla birlikte diğer 

iki sebepte akla gelebilir. Birincisi Cebel-i Amil'in güç merkezlerinden uzak 

olması, küçük çapta bir yaşamm cereyan etmesi ve kaynaklarınlll azlığı sebe

biyle bölgede ikamet edenlerin siyasi bir tehlike oluşturmadıkları sürece büyük 

şehirlerdeki yöneticilerin Cebel-i 'Amil'i doğrudan işgal veya kontrol etmeleri 

Hi tat, 182 ve devam eden sayfalar. 

R. Dussaud, Topographie historique de la Syrie antique et medieval, (Paris, 1927); 

M. Gaudefroy-Demombynes, La Syrie a Vepoque des Mamelouks (Paris, 1923), 70, 

74, 246; J. Sourdel-Thomine, Inscriptions arabes deKarak Nuh, Bulletin d'Etudes 

Orientales, 13, ı 949-5 ı , 71-84. 
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için çok az önem vermelerine neden olmuştur. Doğrudan kontrolün olmadığı 

dururumda bölge, bazıları Şii olan ve kendileriyle aynı görüşleri paylaşan 

kişileri himaye ve koruma sağlayan yerel beyler tarafından yönetilmiştir. En 

azından Cebel-i 'Amil'in tarihi yönetim ailelerinden biri olan Ali e-Sağir ailesi 

(Esad'ın bugünkü önemli ailesinin ataları) on dördüncü yüzyıl itibariyle 

varlıklarını devam ettirdikleri anlaşılmaktadır.~ 

Bölgenin uzaklığı ve önde gelen ailelerin bölgeyi himaye etmesi sadece za

ten var olan Şii geleneği korumamış aynı zamanda Suriye'nin diğer bölgele

rindeki İmamiler'in dikkatini [bölgeye] çekmiş olabilir. Cebel-i 'Amil'in mo

dern dönem tarihçisi ve oralı alim Muhsin el-Emin el-'Amili, Şam ve Ha

lep'teki Şii alimierin bölgeye sığınmış olabileceklerini öne sürmektedir. Bu 

söylediğinin bir kanıtı olarak Muhsin el-Emin, daha sonraki dönemlerdeki 

alimlerde olduğu gibi bölgenin ilk büyük alimi Şemseddin Muhammed b. 

Mekki'nin bölgedeki alimlerden icazet almadığına fakat ilim öğrenmek için 

Irak ve başka yerlere gittiğine işaret etmektedir.9 

[Bölgede] İmam! eğitimin devam etmesindeki ikinci sebebi, muhtemelen 

eğitimin Sünni ve Şii gelenekler arasında [pratikte] kesin bir ayırımın olma

ması olabilir. İki gelenek arasındaki ilişkiler tolerans ve baskı/zülüm arasında 

dikkatli bir şekilde dengelenmiştir. Zülüm/baskı olasılığı her zaman vardı. 

Ancak aynı zamanda Sünni ve Şii alimler birbirlerinden eğitim alabilirlerdi. 

Muhakkik el-Evvel olarak tanınan Necmeddin Ca'fer el-Hilli (602/1205-6-

676/1277) ve daha sonra 'Allame olarak bilinen Cemaleddin Hasan b. Mutah

har el-Hilli (648/1250-726/1325) tarafından ivme kazandırılan Usuli düşünce 

Şii toplumu aşan bir etkiye sahip olmuştur. Usuli düşünce akli ilkelere uygun 

olarak İmamların alıbarını yorumlama ve onlardan hukuk ilkelerinin bir 

bütününü istinbat etme ihtiyacını vurgulamaktadır. Bu [süreç] imarnlara 

atfedilen hadislerin toplanmasmı , imamlardan rivayet eden kimselerin güve

nirliliklerinin tespiti, onlardan sonuçlar ortaya koymayı ve bu tür sonuç çı

karmalarla zuhur etmiş olan kuralları açık ve kesin ifade etmeyi kapsamakta

dır. Şii düşüncesinin bu çizgisini takip eden Şii alimler, sadece kendi toplum

ları içerisindeki dar kalıplar içerisinde kalmamışlardır. Onlar [aynı zamanda] 

Sünni ve Şii farklı gözetmeksizin 'amme ve hassa arasında bulabildikleri her 

Hitat, 134. 

Hitat, 77-8. 
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yerde Hadis bilgisini araştırma ve hukuki muhakeme ilkelerini kavrama çabası 

içerisinde olmuşlardır. Diğer taraftan Allame'nin Minhacü'l-kerame adlı 

eserine reddiye yazmış olmasına rağmen 'Allame'nin hukuk metodolojisi İbn 

Teymiyye üzerinde derin bir etkisi vardır. ıo 

Sünni ve Şii alimler arasındaki bağlantıların ve her zaman var olan zülüm 

tehdidinin her iki kısmına dair örnekler, genelde Şehid-i Evvel ve Şehid-i Sani 

olarak bilinen Cebel-i 'Amil'li iki alimin hayatlarında ve ölümlerinde buluna

bilir. Cezzin'li olan Şehid-i Evvel Şemseddin Muhammed b. Mekki (734/1333-

34-786/1384), AHame'nin oğlu Fahruddin'den ders aldı. Daha sonra Sünni 

alimlerden ders almak için Mekke, Medine, Bağdat, Şam, Kudüs ve Halilür

rahman'a gitti. Ki onun ders aldığı [Sünni] hocalarının sayısının 40 olduğu 

söylenmektedir. Usuli düşünceyi takip ettiğinden dolayı temel meşguliyeti 

usul-i fıkıh'ın Şii geleneği yanı sıra Sünni anlayıştan öğrendikleri temelinde 

fıkhın/hukuk ilminin metot ve kurallarını belirlemekti. Şehid-i Evvel, hukuki 

yargılama görevinin ehil alimiere verilmesi gerektiğini ve takva sahibi Müslü

manların adil olmayan yöneticiler tarafından atanan hakimlerden ziyade 

onlara başvurmaları gerektiğini savunmaktadır. Toplumda alimin rolü konu

sundaki bu vurgu Bilad-ı Şam'da muhtemelen siyasi otoriteden uzaklaştırılmış 

olmaları sebebiyle ortaya çıkan konumlarının bir yansımasıydı. O sıklıkla 

Şam'a ziyaretlerde bulundu ve orada ders verdi. Ancak aşırı derecede ihtiyat 

göstermesinden (şiddetü 't-takıyye) dolayı sadece geceleri Şii eserleri ders 

verebiimiş olması Şii faaliyetlerin sınırlarımn ne olduğunu gösteren bir işaret

tir. Bütün tedbirleri almış olmasına rağmen, muhalifler tarafından suçlandı

ğından ve Maliki müfti tarafından [bu suçlamalar] teyit edildiğinden Şam 'daki 

yöneticiler tarafından tutuklanmış ve sonunda da idam edilmiştir.U 

10 H. Laoust, Essai sur les doctrines sociales et politiques d'Ibn Taymiyya, (Cairo, 
1939), 36-7, 97. 

11 Muhsin el-Emin el- 'Amili, A 'yanü 'ş -Şf'a, LVII cilt (Damascus/Beyrut, 1935 ), 

XL VII, 36-49; Emelü '1- 'Am il, I, 181 -83; 'Abdullah Efendi el-İsfehani, Riyazu '1-

'Ulema, 5 cilt. (Kum, 401/1980-81), V, 185-91; Yusuf el-Balmlni, Lü 'lü'etü 'l

Bahreyn, (Necef, 1386/1966-67) , 143-8. Bahrani'nin eseri ve taraftarlarının önemi 
için bkz., N. Calder, "Zakat in Imami Shi'i jurisprudence, from the tenth to the 
sixteenth century A.D.", BSOAS, XLIV, 3, 1981, 468-80, ve "Khums in Imami Shi'i 
jurisprudence, from the tenth to the sixteenth century A.D.", BS O AS, XLV, 1, 
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Şehid-i Sani Zeynuddin b. Nureddin Ali (911/1506-966/1558), Cuba'da 

alim bir aileden gelmektedir. Büyük dedesi, hem dedeleri hem de babası alim 

kimselerdi ve atalarından biri 'Allame'den ders almıştı. Tabakat müellifleri 

tarafından verilen bilgilerde hayatının ilk dönemi ile açıklamalara yer veril

mekte [ve] ilim öğrenmek için yapmış olduğu seyahatler anlatılmaktadır. İlk 

eğimini Cuba'da babasından daha sonra Meys'de meşhur alim Nureddin Ali b. 

'Abdul'ali ve ardından da Kerekinuh'ta aldı. Bundan sonra daha uzak yerler

deki [ilim merkezlerine] gitti. İlk olarak sadece fıkıh değil aynı zamanda tıp, 

astronomi ve Sühreverdi felsefesini tahsil ettiği Şam'a; ardından 16 Sünni alim 

yanında farklı sürelerde dersler aldığı Kahire'ye gitti. Kahire' deki eğitimini 

hadis, dört Sünni ekolün fıkhı ve ilmin diğer alanlarını kapsamaktaydı. 

Daha sonra Osmanlı hükümeti tarafından herhangi Sünni bir medreseye 

müderris olarak tayin edilmek maksadıyla İstanbul'a gitti ve o, Ba'albek'teki 

Nfı.riyye medresesine tayin edildi. Nuriye medresesinde Dört Sünni ve 

İmami/Ca'feriyye mezhebinden oluşan beş mezhebe göre eğitim verdiği söy

lenmektedir. Orada beş yıl kaldıktan sonra ömrünün geri kalanını eğitim, 

öğretim ve kitap telifi ile geçirdiği Cuba'ya geri döndü. Sünni alimlerden 

alınan metot ve terimleri kullanmak suretiyle Hadis rivayeti ile ilgili sistematik 

bir şekilde eser telif eden daha sonraki dönem Şii alimlerinin ilki olduğu 

söylenmektedir. Önde gelen ulama ile İmamiyye mezhebini tartışabileceğin

den İstanbul'a getirilmesi için özel bir görevlisini gönderen Osmanlı Sultanına 

kadar ünü ulaştığı rical müellifleri tarafından nakledilmektedir. [Sultanın 

görevlendirdiği] özel görevli şahıs [Şehid-i Sani'nin] hac yapmak için evinden 

ayrıldığını öğrendi. [Hicaz'a gitti] ve orada Şehid- i Sani'yi tutukladı ve İstan

bul'a götürdü. Bunun akabinde neler olduğuna dair farklı rivayetler vardır. 

Onlardan birisine göre özel görevli şahıs, Sultan böyle yapılmasının istediğini 

düşünerek Zeynuddin'i İstanbul'a ulaşmadan önce öldürmüştür. Fakat Sultan 

bunun kendi talimatıarına karşı bir itaatsizlik olduğundan kızmış ve özel 

görevli kişi öldürülmüştür. Bir diğer rivayete göre Şehid-i Sani, İstanbul'a 

götürülmüştür. Orada Sünni ulemanın bazıları vezir-i azam'a onun müçtehit

tik iddia ettiğini ve öğretmekte olduğu şeylerde küfür olduğunu söylediler. 

1982, 3947. Bahrani'nin öğrencilerinden bazıları için bkz., Ağa Bozorg et-Tahrani, 

ez-Zerf'a ila tesanifi'ş-Şi'a, I, (N ecef, 1355/1936), 236 ve takip eden sayfalar. 
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Bundan dolayı o Sultan'ın huzuruna getirilmeden önce vezir-i azam'ın emriyle 

idam edilmiştir. 12 

Yöneticilerin desteği ve şehirlerin refahından mahrum olan kırsal eğitim 

geleneği Dürziler ve Nusayriler de olduğu gibi uzak ülkedeki belirli olaylar 

olmamış olsaydı zaman içerisinde yok olmuş olabilirdi. Safevi yönetimi kuzey

batı İran'dan ülkenin içlerine ve kısa bir süre içerisinde Irak'a doğru genişledi

ğinden Safeviierin ordusunu oluşturan Türkmen aşiretler arasındaki aşırı Şii 

görüşler hanedan açısından tehlike oluşturdu. Ki hanedan bu tehlike karşısın

da İran şehirlerindeki nüfusa özellikle de İslam'ın önemli şehirli geleneğine 

sahip kişilere başvurmak zorunda kaldı. Şah İsmail'in On iki İmam Şiiliğini 

imparatorluğunun resmi mezhebi olarak seçmesi muhtemelen aşırı uçlar 

arasında orta bir orta yolu bulma, taraftarlarımn aşırılıklarını dizginleme, 

yönetimi ve ailesi için bir meşrutiyet dayanağı sağlama gayesine yönelikti. 

Şiilik camilerde telkin edilen, medreselerde öğretilen ve mahkemelerde uygu

lanan imparatorluğun mezhebi olacak ise orada Şiiliği propaganda edecek 

alimiere ve hukuku tanımlayacak ve uygulayacak kadılara ihtiyaç vardı. Bu tür 

alim ve kadılar İran'da neredeyse hiç bulunmuyordu. Şiiliğin kırıntıları Bora

san, Irak, Acem ve diğer yerlerde kısmen mevcuttu. Fakat her ne kadar 'Şii 

şeklin dahildeki biçimleri' geniş alanlara yayılmış olsa da Safeviierin kontro

lündeki önemli büyük şehirlerin eşrafı mezhep olarak Şii anlayışından değildi
ler.13 

[İran' da] Şiiliğin yayılması yavaş işleyen bir süreçti ve sürecin ilk başlarında 

Şah İsmail ve daha sonra halefi Tahmasp, İranlı olan alimleri takviye olsun 

maksadıyla Irak, Bahreyn ve Cebel-i 'Amil gibi Arapça konuşan ülkelerden 

[Şii] 'ulema getirdiler. 

Cebel-i 'Amil'den gelen ilk, bazı açılardan da en önemli alim, Nureddin Ali 

ibn Hüseyin el-Kereki (? 870/1465-66- 940/1534) idi. el-Kereki, alim bir aile

nin içerisinde doğmuş ve Kerekinuh'ta Zeynuddin Ali b. Hilal ei-Cezairi ve 

12 A 'yimü'ş-Şi'a, xxxm, 223-96; Emelü'l- 'Am il, I, 85-91; Riyiizu'l- 'Ulama, II, 365-86; 

'Ali ibn Muhammed d -Cuba'i el-'Amili, ed-Durrü'l-mensur mine'l-me'sur ve gay

ru'l-me'sur, (Kum, 1398/1977-78), II, 149-199; Lü'lü'etü'l-Bahreyn, 28-36. 
13 J. Aubin, "La politique rdigieuse des Safavides" in Colloque de Strasbourg, Le 

Shf'isme imamite (Paris, 1970), 235-44. 
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el-Kereki tarafından açılan usul/yöntem on altıncı ve on yedinci yüzyılın 

ilk yarısında diğerleri tarafından takip edildi. Said Arjomand'ın da ortaya 

koyduğu gibi ister Cebel-i 'Amil'den ister Bahreyn'den olsun göç eden alimler, 

dini müessesede tüm yüksek mevkilerin kontrolünü asla elde edemediler. Dini 

vakıfları ve önemli hakimlik!kadılıkların kontrolünü elinde bulunduran sadr 

makamı Farslı olanlara verildi. Verilen bu kadılık görevleri de tıpkı Osmanlı 

İmparatorluğunda olduğu gibi ilmi geleneğe sahip, eşraftan ve memuriyet 

geçmişi olan belirli ailelere verilmesi eğilimi vardı. Bununla birlikte muhacir 

alimler, büyük şehirlerde şeyhü 'l-islam, camilere vaiz ve medresdere hoca 

olarak tayin edildiler. Bundan dolayı muhacir alimler İran halkı arasında Şii 

akide ve pratiğin ılımlı ve sağlam bir şekilde yayılmasında önemli bir rol 

üstlenmekteydiler. ıi 

Başka yerlerdeki diğer muhacir gruplarda olduğu gibi iyi bir konum elde 

edecek kişi ailesinin diğer üyelerini ve ailesiyle ilişkili kişilere yardım edecek 

ve onları çekecekti. Cebel-i 'Amil'den İran'a giden alimierin büyük bir kıs

mında kan, evlilik ya da hoca-talebe bağı ile birbirine bağlı bazı ailelere men

sup kişiler oldukları görünmektedir. Böylece el-Kereki'nin nesli ve akrabaları 

İran'da önemli bir rol üstlenmeyi devam ettirdiler. ei-Kereki'nin oğlu Ab

dul'ali de zamanında mutlak müctehid olarak Şah tarafından onaylandı.18 

Şehid-i Sani'nin ailesi de [Kereki'nin ailesindenJ hayli bir süre sonra İran'a 

geldi. es -Sani'nin oğlu Hasan, Cuba'da hayatını devam ettirdi ve orada fıkıhla 

ilgili Me 'alimü'd-din başlıklı önemli bir ders kitabı telif etti. Hasan'ın oğlu 

Muhammed babasından sonra Şam'daki Sünni alimlerden de dersler aldı. 

Akabinde Mekke ve Kerbela 'ya gitti. Muhammed Mekl<.e'ye gittiği dönemde 

254-68. Haraçın meşruluğu konusundaki el-Kereki'nin savunması ve onun görüş

lerine karşı eleştiriler konusunda detaylı bilgi için bkz., W. Madelung, "Shiite dis

cussions on the legality of the kharaj", in R. Peters, ed., Proceedings of the Ninth 

Congress of the Union Europeenne des Arabisants et Islamisants (Leiden, 1981), 

193-202. el-Kereki'nin eserleri ve Şah Tahmasp üzerindeki nuflızu konusunda 

bkz., A. K. S. Lambton, State and governmen t in medieval Islam (Oxford, 1981), 

266-77. 
17 Arjomand, 122; J. Aubin, "Etudes safavides, I. Sah Isma il et les notables de l'lraq 

persan," journal of the Economic and Social History of the Orient, Il, 1959, 37-81. 
18 Arjomand, 137. 
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oğlu Ali, Cuba'da kaldı. Cuba'da ve Kerekinuh'ta öğrenimine devam etti. 

Daha sonra İran'a gitti ve İsfehan'da yaşamını sürdürdü. 19 

Cubalı diğer iki aile de İran'da önemli bir konuma geldiler. İzzuddin Hüse

yin ibn Abdüşşems el-Harisi el-Hemdani (918/1512-984/1576), Şehid-i 

Sanı'nin öğrencisiydi ve es-Sani'nin ilk seyahatinde hocasıyla birlikte İstan

bul'a gitti. Hocasının vefat ettiği yıl İran'a gitti ve Şah Tahmasp'ın Kazvin'de 

ikamet ettiği esnada kısa bir süreliğine Şeyhu'l-İslam görevinde bulundu. 

Safeviler Horasan'ı fethettiklerinde oraya gönderildi ve Herat'a şeyhül'islam 

oldu. Bir süre sonra hac vazifesini yapmak için izin istedi ve İran'a geri dön

medi. Bahreyn' e yerleşip orada vefat etti. 2° Kendisinden daha fazla tanınmış ve 

Şeyh Bahai olarak bilinen Bahauddin Muhammed (953/1547-1031/1621) 

babasının müderrislik yaptığı Be'albek'te dünyaya gelmiş olup daha küçükken 

babası onu İran'a götürüldü. İran'da hem Arapça hem de Farsça eğitim aldı. 

Her iki dilde ve birçok konuda eser telif etti. Eser yazdığı konular arasında şiir, 

matematik, astronomi, Keşkül isimli meşhur bir antoloji ve fıkıh ile ilgili 

Farsça bir eser vardır. Şeyh Bahai çeşitli görevlerde bundu. Fakat babası gibi 

zahidane bir hayat sürmek ve ilim ve takva sahibi olmak için de seyahatler de 

bulunmak maksadıyla üstlenmiş olduğu görevlerinden ayrıldı. İran'a dönme

den önce ülkesi dışında uzun süre kaldıY 

Cubalı bir diğer silsile da anne tarafından Şehid-i Sanı'nin torunu olan 

Muhammed ibn 'Ali el-Musavi (946-1009/1539-40-1600-1601) idi. el-Musavi 

Cuba'da yaşadı ve el -Muhakkik'in Şerai'ul-islam adlı eserinin bir şerhi olan 

Medarikü'l-ahktım 'ı telif etti. el-Musavi'nin oğlu Hüseyin babasından dersler 

aldı. Ardından İran'a gitti ve Şeyh Bahai' den ileri düzeyde dersler aldı. Hora

san'da yaşadı ve Meşhed'in şeyhü'l-islam'ı oldu. İmam Rıza'ya ait türbenin 

doğu kısmındaki büyük kubbenin altındaki şerefli mekanda dersler verdi. 22 

Bir başka silsile de Şehid-i Sani'nin hocası Nureddin 'Ali el-Meysi'ye kadar 

geri gitmektedir. el-Meysi'nin torunu Lutfullalı b. Abdülkeriın (ö.1 032/1622) 

ed-Dürru 'l-Mensur, II, 199-259. 

A 'yilnü'ş-Şi'a, XXVII, 226-70; Emelü'l- 'Amil II, 74-7; Lü'lü'etü'l-Bahreyn, 23-8 
21 Riyilzu'l- 'Ulemil, V, 88-97; Muhammed Emin d -Muhibbi, Hulilsatü'l-ethar fi 

a 'yani'l-garni'l-hadi 'aşer, (Kahire, 1284/1867-68) , III , 440-55; Lü'lü'etü'l- Bahreyn, 

16-23. 

A 'yanü 'ş-Şf'a, XXVII, 213-14; Riyazu'l- 'U lema V, 132-3; Emelü'l- 'Am il II, 79-80. 
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Cebel-i 'Amil'de doğdu. Fakat küçük yaşta Meşhed'e götürüldü ve orada 

eğitim gördü. Meşhed'de görevler üstlendi ve daha sonra İsfehan'a gitti. İsfe

han'da Şah Abbas I tarafından onun için inşa ettirilen ve daha sonraki dö

nemde Şah Abbas'ın ismiyle anılmış meşhur camide dersler verdi. 23 

Genel olarak, [yukarıda bahsedilen] alimler U suli ekole mensuptular. An

cak bir diğer alime de [Şii] düşüncesinin başka bir ekolünde rastlamaktayız. 

Muhammed ibn Hasan el-Hürr el-'Amili (1033/1623-24-1104/1692-93) 

Meşgara' da doğdu. el- 'Amili erken dönem İslam tarihindeki meşhur bir şahsi

yetİn neslinden geldiklerini iddia eden ulema ailesinden gelmekteydi. Erken 

dönem İslam tarihindeki bu kişi Irak valisi tarafından KUfe'ye doğru gelmekte 

olan İmam Hüseyin'i kontrol etmek için gönderilen ancak kritik bir anda 

Hüseyin'e katılmaya karar veren ve nihayetincieki savaşta öldürülen el-Hürr 

ibn Y ez id el-Riyahi'idi. 24 Babası ve ailesinin diğer fertlerinden ders aldıktan 

sonra Muhammed el-Hürr, Şehid-i Sani'nin büyük torunundan ve onun 

görüşlerini aktaran diğerlerinden dersler aldı. Daha sonra İran'a geldi ve 

Meşhed'de İmam Rıza'nın türbesinin bulunduğu külliyede dersler verdi. 

Cebel-i 'Amil'den gelen alimierin büyük çoğunluğunun aksine Usuli ekol'e 

meyilli değildi. Fakat onun temayülü, Hadis metinlerine sıkı bağlılıkta ısrar 

eden ve akli metoda sıkı sıkı bağlı kalmaya şüphe ile yaklaşan yeniden canlan

dırılmış Alıbari ekol yönündeydi. En etkili eseri fıkhi meselelerle alakalı hadis

lerin toplanması olan Vesailü'ş -Şi'a ila tahsili mesaili'ş-şerf'a adlı eseriydi. 25 

Diğer muhacir alimler gibi Muhammed el -Hürr'de İran dini elitine men

sup, ilmi geleneği ve memuriyeti devam ettiren bir aile tesis etti. Bununla 

birlikte [Cebel-i Amil'den gelen alimlerJ bir dereceye kadar farklılık duygusu

nu, geldikleri bölgeye dair hatıraları ve bölgelerinin Şii tarihindeki konumu 

dolayısıyla duydukları gururu devam ettirmiş gözüküyorlar. Şeyh Bahai'nin 

makamını terk etmiş olmasının ve seyahate çıkmasının birden çok sebebi 

olabilir. Ancak Bahai'nin kendisi sarayla irtibatlı bir alim olmaktansa bu yeni 

hayat tarzını daha değerli görmüş olabilir. Şeyh Bahai, kendi hayatının geceleri 

üzüm bağı bekçiliği yapıp gündüzleri ilim tahsil eden Şehid-i Sani'nin veya 

Riyazu'l- 'Ulema, IV, 41 7-20; A 'yanü'ş- Şf'a xllx, 166-7. 
24 M. J. Kister, 'al-Hurr b. Yazid', Encyclopaedia ofislam (2nd ed.), III, 588. 
25 G. Scarcia, "al-Hurr al -'Amili", Encyclopaedia of Islam (2nd ed.), Il, 588-89 

A 'yanü 'ş-Şf'a XLVIV, 52-64; Emelü'l- 'Amil, I, Giriş, 8-66, 141-54. 
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kendisi ve öğrencileri için gece odun toplayan Şehid'in hacası Şeyh Ali el

Meysi'nin hayatına benzernemesinden dolayı üzüntü duymaktaydı.26 

Seyahatleri Şeyh Behai'yi doğduğu topraklara geri götürdü ve o, el

Muhibbi'nin el-Hulasatü'l-eser isimli hicri on birinci yüzyıldaki temel rica! 

kitaplarından birinde yer alacak kadar Sünni alimler arasında bilinmekteydi. 

Muhibbi, Bahai'nin Cebel-i 'Amil'in yanı sıra Kahire, Kudüs, Şam, Halep'i 

ziyaret ettiğini aktarmaktadır. Bahai, Cebel-i 'Amil'de çok iyi karşılandı ve 

iltifata mazhar oldu. Bununla birlikte o, dikkatli davranmak zorundaydı. 

Cebel-i 'Amil'de insanlar onunla görüşmek için gruplar halinde geldiler. 

[Ancak] o, gerçek durumunun ortaya çıkacağından endişe duyınaktaydı. 

Halep'te kelami bir tartışmaya girdiğinde Sünni bir Şeyh ile baş başa kaldıkları 

esnada şöyle dedi: "Ben bir Sünni'yim ve Peygamberin ashabını seviyorum. 

Ancak ben ne yapmalıyım? Bizim Sultan Şii ve Sünni alimleri öldürüyor." 27 

Muhammed el-Hürr el-Amili, doğduğu topraklar hakkında çok daha açık 

izahlara yer verdi. el-Hürr'ün Şii alimler le ilgili ri cal eseri iki kısma ayrılmıştır. 

Emelü'l-amil fi tertıcimi 'ulema Cebel-i 'Amil başlıklı birinci bölüm tamamen 

Cebel-i 'Amilli alimlerden oluşmaktadır. ikinci bölüm ise Şii dünyanın geri 

kalan kısmındaki ulemaya yer verilmektedir. Eserin giriş kısmında Bahai, 

niçin Cebel -i 'Amil'e öncelik verdiğinin sekiz sebebini vermektedir. 2~ 

Oldukça basit olan birinci sebep bir kimsenin doğal olarak doğduğu top 

raklara (vatan) ilgi duymasıdır. O [burada] "Hubbu'l-vatani mine'l-iman" ve 

"min imani'r-recul hubbuhiı li kavmihi" şeklindeki meşhur hadisleri aktarmak

tadır. Diğer yedi sebepten bahsederken bu doğal tercihinin akli sebebini ortaya 

koymaktadır. Cebel-i 'Amil'in Şiiliği, Şiiliğin en eskisidir. Ebu Zerr'in kıssa

sından bahsetmektedir. Birçok sayıda alim dindar kişi bu toplumdan neşet 

etmiştir. Başka hiçbir bölgede daha fazla İmami alim yetiştirmemiştiL Hiçbir 

köyü yoktur ki o köyden Şii alim çıkmış olmasın. Bir müellifin şöyle dediği 

nakledilir: Son dönemin İmami alimierin tamamının beşte biri Cebel-i 

'Amil' den gelmiştir. Birçok peygamber ve ulemanın kabirieri de oradadır. 

211 A 'yanü 'ş-Şi'a, XXVI, 235. ed-Dürru 'l-mensur, Il, 155, odun toplama hakkındaki 

hikaye bizzat Şehid-i Sani ile ilgilidir. 
27 Hulasatü'l-eser, III, 443. 
28 Emelü'l-'Am il, I, 11 f. 
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Muhammed el-Hürr, Cebel-i 'Amil'e veya Cebel-i 'Amil'in de bir kısmını 

oluşturduğu Bilad-ı Şam'a işaret ediyor diye yorumlanabilecek Kur'an'dan üç 

ayete işaret etmektedir. Maide Suresinde 'kutsal mekana' bir atıf vardır: 'Ey 

halkım Allah'ın sizler için emrettiği Filistin'e girin'. 29 Burada kastedilenin 

Bilad-ı Şam' olduğuna dair hadisler rivayet edilmektedir. İsra Suresinin ilk 

ayetinde ( ... Kulunu (Muhammed'i) bir gece Mescid-i Haram'dan çevresini 

bereketlendirdiğimiz Mescid-i Aksa'ya götüren Allah'ın şam yücedir.) 'Mes

cid-i Aksa' lafzı daha sonraki tefsirlerde kabul gören şekliyle Kudüs'teki Mes

cid-i Aksa'ya işaret eden şekilde yorumlanırken 'etrafı/havlehu' lafzı da Cebel

i 'Amil'i içerecek şekilde yorumlanabilir. 30 

İbrahim Suresi'nde İbrahim, Allah'a şöyle hitap ediyormuş gibi tasvir edil

mektedir: " ... Ben çocuklarımdan bazısını senin kutsal evinin ( Kabe'nin) 

yanında ekin bitmez bir vadiye yerleştirdim. Rabbimiz ...... onları ürünlerin-

den rızıklandır."31 Yine aynı şekilde bu ayetinde daha sonraki tefsirlerde kabul 

gören tefsiri şu şekildedir: Allah, Cebrail'e Ürdün vadisinin bir parçasını kesip 

almasmı, onunla birlikte [Mescid-i] Haram'ı yedi kez tavaf etmesini ve onu 

şuanda bulunduğu yere yani Taife koymasını emretti. Ki o toprak parçasından 

yetişen ürünler Mekke'ye götürülmektedir. Ürdün vadisi Bilad-ı Şam'ın bir 

parçasıdır. Bu haliyle de Cebel-i 'Amil'i kapsadığı kabul edilebilir. 

Son olarak Muhammed el-Hürr, İbn Babeveyh ve Şehid-i Evvel tarafından 

rivayet edilen ancak hadisin metninin sağlam kaynaklarda yerini bulamadığım 

belirttiği Ca'fer es-Sadık'ın bir hadisini aktarmaktadır. İmam'ın gaybeti zama

nında müntesiplerinin durumu ne olacak diye sorulduğunda İmam şu şekilde 

cevap verdi: "Sakif bölgesini ve sahil bölgesinden dağların etekleri

ne/yamaçlarına kadar olan Bilad- ı Şam bölgesinin insanları gerçek taraftarla

rımız, yardımcılarımız ve kardeşlerimiz olacaklardır ... Onların kalpleri bize 

meyilli, düşmanianınıza karşı serttir. Onlar Gaybet zamanında geminin kıla

vuzudurlar."32 

29 A. J. Arberry'nin çevirisi: The Koran interpreted (London, 1955), 5: 24. 

3lı Arberry, 18: 1. 
31 Arberry, 14: 37. 
32 Emelü'l-'Am il, I, 15-16. 


